平成２８年１０月４日

保護者の皆様

江戸川区立西葛西小学校

校 長  山 下 靖 雄

台風１８号接近に伴う児童の安全確保について
   日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。

さて、気象庁の発表によると、台風１８号が、１０月５日(水)から６日（木）にかけて、関東地

方近くに接近することが予報されています。つきましては、下記の通り対応いたしますので、ご確

認ください。

記

基本的な対応は以下の通りです。

気象庁の予報により、午前 7 時の時点で江戸川区に「暴風雨特別警報」または「大雨

特別警報」が発表される場合、臨時休校になります。また、下校時に「暴風雨特別警報」

または「大雨警報」が発表されている場合には、学校待機もしくは  保護者引き渡しを

実施いたします。

さらに、警報等が発表されない場合にも以下のような対応をお願いします。

【登校時の対応】
「通常通りの集団登校」といたします。

ただし、家を出る時の風雨の状況によって学校に到着するまでお子さんの安全が確保できないと

保護者の方が判断した場合には、下記①または②の措置を取っていただいて結構です。

① 登校を一時見合わせる。そして、風雨の収まり具合をみて、後から保護者の引率で登校

させる。

 ② 一日自宅待機（お休み）させる。（課題を与え、自宅学習をさせる。）

※ ①・②の措置はいずれも登校班で登校しないことになりますので、登校班で登校できない旨を、

必ず班長に伝えてください。班長が①または②の場合は、副班長に伝えてください。また、学校

（担任）にも必ず連絡をしてください。

※ 風雨の危険回避による①や②の措置を取った場合、学校に連絡をいただければ、出席簿上の欠席

や遅刻の扱いにはいたしません。

【授業及び下校時（すくすくスクール）の対応】
○「通常授業・下校」とします。ただし、下校予定時刻に風雨が強まり、個々の下校が危険である

と学校が判断した場合には、安全のため一斉下校させる場合もあります。

その際は、「緊急連絡メール」及び「学校ホームページ」でお知らせいたします。（学校が集団下

校の措置を取った場合は、一般登録のすくすくスクールはお休みです。）

○学童登録児童は、放課後学童クラブに参加するかどうかを朝のうちにお子さんに伝えるとともに、

すくすくスクールのスタッフにもご連絡ください。

○一般登録のすくすくスクールが行われ参加した場合には、安全のため保護者のお迎えをお願いい

たします。

【その他】
○折りたたみ傘やビニール傘などの弱い傘ではなく、しっかりとした傘を使用させてください。

○通常通りの登下校であっても、交通事故には気を付けさせてください。

〇登校前は絶対に外出を避け、自宅で過ごす工夫をさせてください。